
1

安徽精进连铸技术有限公司

金属表面处理加工项目

环境影响报告书

安徽清和绿环环保技术有限公司

2021 年 3 月



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

1

目录

1 概述................................................................................................................................................................................ 6

1.1 建设项目特点................................................................................................................................................................ 6
[...]
安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

239

图 7.1-1 项目铬酸雾废气的回收与治理工艺流程图

图 7.1-2 铬雾凝聚回收喷淋吸收塔工作原理图

7.1.1.2 铬酸雾回收治理流程：



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

240

废气吸风罩——废气管道——网格式铬雾回收器（三级网格滤网吸收）——尾气进入喷淋塔

还原处理（焦亚硫酸钠药液还原处理）——旋流板——高空排放

网格式铬雾凝聚回收净化塔工作原理：

镀铬液铬酸浓度高且易于凝聚，不同粒径的铬酸雾滴悬浮在气流中，由于互相碰撞而凝聚成

较大的颗粒，进入铬酸回收器后，气流速度降低，在重力场作用下从气流中分离出来。当一定气

速的铬酸雾经过网格滤网，在惯性效应和咬合效应作用下，铬雾附着在网格上，细小的铬酸雾滴

不断凝聚增大在网格滤网形成铬酸溶液流入收集槽，收集的铬酸槽液回用与镀槽。回收后剩余的

尾气进入喷淋塔与处理药液（焦亚硫酸钠）进行反应，反应塔内填充泡沫塑料球以增加气液反应

面积，确保废气处理后达标排放。

处理后的废液排入含铬废水收集池。

7.1.2 无组织废气污染物的防治措施

本项目对无组织废气污染物的防治措施如下：产生废气污染物的镀槽加入酸雾抑制剂以抑制

酸雾：镀铬溶液加入铬雾抑制剂。

针对生产过程中产生的无组织废气排放，项目采取如下治理措施：

（1）在镀铬槽中加入铬雾抑制剂，从源头减少酸雾挥发量。

（2）用流镀机替代固定槽镀铬，生产过程在密封环境下进行，没有无组织废气排放。工件

镀铬每槽约时 3小时，即每 3小时流镀机开启槽盖一次，此时有酸雾挥发溢出。因此通过流镀机

上方安装的密封罩进行收集后，进入铬雾凝聚回收喷淋净化塔处理。

（3）所有镀槽在不生产时加盖密封。

（4）加强车间通风。

（5）对酸洗槽及其他产生废气的镀槽采用槽边侧吸抽风+上方密封罩负压抽风收集废气。

为保障操作员工的身体健康，项目在生产区应加强通风，及时将无组织排放产生的酸碱废气

外排出车间。根据工程分析，通过采取上述措施，可以确保无组织排放产生的酸性废气污染物厂

界（车间边界）浓度满足可以《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中监控浓度限

值要求。

综上所述，本项目采取上述治理措施后能够确保大气污染物达标排放，所采用的废气治理措

施均是成熟的废气治理工艺，废气治理措施具有可行性。



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

241

7.1.3 废气污染防治措施经济可行性论证

本项目废气污染防治措施投资费用为 80 万元，年运行费用为 30 万元。由此分析，本项目

的废气治理设施的投入和年运行费用相对较低，处于企业可接受的范围内。因此，本项目废气

污染防治措施从经济角度来说是可行的。

7.1.4 结论

综上所述，本项目废气治理措施技术上可行、处理效果稳定，废气治理设施的投资和年运

行费用合理，企业可以接受。

7.2 废水污染防治措施及可行性分析

7.2.1 废水污染治理措施概述

7.2.1.1 生活废水

本项目生活污水排放量为 396t/a。员工日常生活污水经厂区配套设置的化粪池预处理后达到

纳管要求，排入市政污水管网进入芜湖县污水处理厂进行处理，出水达到《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入赵家河。

7.2.1.2 生产废水

根据电镀产业园废水分类收集办法，本项目投产后将废水分为四类：即前处理废水、含铬废

水、含镍废水、地面冲洗废水。在车间北侧设有废水收集区，建有 10 个废水收集池，本项目安

排其中 2个为应急池，每个废水池容积 10.67m³，废水收集池做重防腐防渗处理。废水外排口安

装流量计，分质分类泵送至电镀产业园废水处理站处理。

电镀废水处理后的排放标准：生产废水污染物排放达到《电镀污染物综合排放标准》

（GB21900-2008）中的表二标准。

生产废水经电镀废水处理站处理后制成中水回用于生产。废水处理站外排废水最终进入芜湖

县污水处理厂进行深度处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准后排入赵家河。

7.2.2废水污染防治措施技术可行性论证

7.2.2.1 电镀产业园废水处理站废水治理方案



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

242

电镀产业园废水处理站现有电镀废水处理规模为 6000 吨/天。采取物化+生化废水处理工艺，

即废水进行物化处理以除去重金属，最后进入综合生化处理设施除去 COD、磷及氨氮。废水处理

站各分质废水处理单元的处理工艺及设计能力分别如下：

（1）含镍废水收集管道及其预处理设施

主要收集园区内各电镀企业相应镀镍（包括电镀镍及镍合金、化学镀镍及镍合金等）电镀装

置之工艺含镍废水。

含镍废水预处理设施采用催化氧化破络及混凝沉淀处理工艺，现状：已建成运行之一期工程

设计处理能力为 250t/d（总设计 420t/a）。含镍废水经预处理后进入深度处理设施及中水回用

设施。

（2）含铬废水收集管道及其预处理设施

主要收集园区内各电镀企业相应镀铬及含铬钝化等电镀装置之工艺含铬废水，另外还包括槽

边铬酸雾废气处理装置之弃排含铬废水。

含铬废水预处理设施采用化学还原及中和混凝沉淀处理工艺，现状：已建成运行之一期工程

设计处理能力为 700t/d（总设计 1160t/a）。含铬废水经预处理后进入深度处理设施及中水回用

设施。

（3）含氰废水收集管道及其预处理设施

主要收集园区内各电镀企业相应含氰化物电镀等电镀装置之工艺含氰废水，另外还包括相应

含氰电镀装置之槽边氰化物废气处理装置之弃排含氰废水。

含氰废水预处理设施采用二级氯氧化破氰处理工艺，现状：已建成运行之一期工程设计处理

能力为 300t/d（总设计 500t/a）。含氰废水经预处理后并入含铜废水处理设施再处理。

（4）含铜废水收集管道及其预处理设施：

主要收集园区内各电镀企业相应各类镀铜等电镀装置之工艺含铜废水（该收集管道不包括氰

化物镀铜电镀工艺废水，氰化物镀铜工艺废水首先纳入含氰废水处理装置预处理后，再进入该含

铜废水处理设施处理）。

含铜废水预处理设施采用破络处理及中和混凝沉淀处理工艺，现状：已建成运行之一期工程

设计处理能力为 250t/d（总设计 420t/a）。含铜废水经预处理后进入深度处理设施及中水回用

设施。



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

243

（5）含锌废水收集管道及其预处理设施

主要收集园区内各电镀企业相应镀锌(包括电镀锌及锌合金、化学镀锌及锌合金等)及镀锡电

镀装置之工艺含锌/锡废水。

含锌废水预处理设施采用破络处理及中和混凝沉淀处理工艺，现状：已建成运行之一期工程

设计处理能力为 200t/d（总设计 330t/a）。含锌废水经该预处理设施预处理后，再进入综合生

化处理设施进一步处理，最终达标排放入芜湖县污水处理厂。

（6）前处理废水收集管道及其预处理设施

前处理废水预处理设施采用酸性微电解及中和混凝沉淀处理工艺，现状：已建成运行之一期

工程设计处理能力为 1350t/d(包括 RO 膜浓液约 350t/d) （总设计 1670t/a）。二期污水站在建

设过程中，前处理废水经该预处理设施预处理后，再进入综合生化处理设施进一步处理，最终达

标排放入芜湖县污水处理厂。

（7）冲地废水收集管道及其预处理设施

主要收集区内各电镀企业之车间地面冲洗废水，其收集废水成分复杂，可能含有氰化物、油

类等各类有机物及其它各类重金属等污染物。

冲地废水预处理设施采用冲地废水间歇反应工艺，现状：已建成运行之一期工程设计处理能

力为 50t/d（总设计 80t/a）。该冲地废水经预处理后进入综合生化处理设施进一步处理，最终

达标排放入芜湖县污水处理厂。

（8）电泳废水收集管道及其处理设施

主要收集园区内各电镀企业之电镀装置之电泳废水。

电泳废水处理设施采用气浮+酸性微电解+中和混凝沉淀+厌氧生化+活性污泥+MBR 之处理工

艺，现状：已建成运行之一期工程设计处理能力为 500t/d（包括 RO 膜浓液约 250t/d），处理达

标后排入芜湖县污水处理厂。

（9）含磷废水收集管道及其处理设施

主要收集园区内各电镀企业之电镀装置之含磷废水。

含磷废水处理设施采用管道混合器调整 PH 值至合适范围，进入反应池投加氯化钙除去磷酸

根离子，再依次进入混凝池、絮凝池，依次投加 PAC、PAM 进行混凝沉淀，沉淀后出水进入 PH 调

整池进行进一步处理。沉淀池产生的污泥进入污泥池。现状：已建成运行之含磷废水处理设施处

理能力为 500t/d，处理达标后排入芜湖县污水处理厂。



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

244

（10）含氟废水收集管道及其处理设施

主要收集园区内各电镀企业之电镀装置之含氟废水。

含磷废水处理设施采用管道混合器调整 PH 值至合适范围，进入反应池投加氯化钙除去废水

中的氟离子，再进入混凝池、絮凝池，依次投加 PAC、PAM 进行混凝沉淀，沉淀后出水进入 PH 调

整池进行进一步处理。沉淀池产生的污泥进入污泥池。现状：已建成运行之含氟废水处理设施处

理能力为 500t/d，处理达标后排入芜湖县污水处理厂。

（11）电镀废水深度处理设施及中水回用设施

新芜电镀产业园规划设计了电镀废水深度处理及中水回用设施，主要将上述电镀含铬废水、

含镍废水、含氰废水、含铜废水经预处理后的废水进行深度再处理，采用的工艺为多介质过滤、

活性炭吸附、超滤及 RO 反渗透处理系统装置。该系统设计处理回用中水产率为 60%。经电镀中

心处理后的回用水可以达到回用水标准：pH6.5～7.5，浊度≤1 NTU，电导率≤300 us/cm，COD

≤5 mg/L，溶解性总固体≤1000 mg/L。根据电镀产业园废水处理设计方案，已建成园区回用水

管网，铺设至所有入驻企业。回用水可用于电镀生产线前处理工序、地面冲洗及卫生间冲洗。

该深度处理系统 RO 浓缩液废水部分纳入前处理废水预处理装置进一步处理（350t），部分

纳入电泳废水预处理装置进一步处理（250t），最终经综合生化处理设施处理后达标排入芜湖县

污水处理厂。

（12）综合生化处理设施：

进入该综合生化处理设施处理的废水主要包括经前处理废水预处理设施预处理后的前处理

废水、经含锌废水预处理设施预处理后的含锌废水、冲地废水。

该生化处理系统装置现已建成之一期工程现状设计处理能力为 1600t/d，采用厌氧生化+活性

污泥+沉淀之处理工艺。处理后废水最终均全部达标排入芜湖县污水处理厂。

（13）事故应急处理设施：

进入该事故应急处理设施处理的废水主要是园区企业发生突发事故后产生的各类废水，包括

生产设备和原辅材料泄漏的化学品、废水和废气管道泄漏的废水以及其他原因产生的事故废水。

该事故应急池现已建成，有效容积为 2000m³。废水处理站根据事故废水的性质采取相对应

的处理工艺。废水处理达标后最终排入芜湖县污水处理厂。

电镀产业园西区废水处理站现有废水处理能力为 6000 吨/天；其中 A区废水处理站日处理废

水 3000t/d，分质处理酸碱废水和含磷、含氟废水，B区废水处理站日处理废水 3000t/d，分质处

理含氰、电泳废水和含铬、含镍、含铜、含锌等重金属废水。其中 A区污水站正在建设过程中，

本项目废水待 A区污水站正常运行后，才正式运行排放废水。



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

245

电镀废水处理站废水分类收集及处理工艺流程详见图 7.2-1、各分质处理设施单元设计进出

水控制水质标准见表 7.2-1。



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

246

图 7.2-1B 新芜电镀中心废水处理站处理方案工艺流程图（B区废水处理站处理工艺流程图）



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

247

图 7.2-1A 新芜电镀中心废水处理站处理方案工艺流程图（A 区废水处理站处理工艺流程图）



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

248

表 7.2-1 新芜电镀产业园废水处理站各分质处理设施单元设计进出水控制水质指标 单位：mg/m
3

序

号

处理单元

进水水质主要污染物控制指标

pH COD CN
-

总铬 Cr
6+

Cu
2+

Ni
2+

Zn
2+

石油类 磷酸盐

1 含镍废水处理单元 3～6 60~100 ≤300

2 含铬废水处理单元 3～6 30~80 ≤500 ≤150

3 含氰废水处理单元 8～12 70~120 ≤200 ≤200

4 含铜废水处理单元 2～3 60~100 ≤200

5 含锌废水 3～12 ≤250

6 前处理废水 2～12 ≤2500 ≤500

7 冲地废水 4～9 100~300 ≤120 ≤200 ≤100 ≤120 ≤150

8 电泳废水 4～6 ≤3000 ≤600 ≤80

序

号

处理单元

出水水质主要污染物控制指标

pH COD CN
-

总铬 Cr
6+

Cu
2+

Ni
2+

Zn
2+

石油类 磷酸盐

1 含镍废水处理单元 6-9 ≤80 ≤0.5 ≤0.5

2 含铬废水处理单元 6-9 ≤80 ≤1.0 ≤0.2

3 含氰废水处理单元 6-9 ≤80 ≤0.5 ≤0.5



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

249

4 含铜废水处理单元 6-9 ≤80 ≤0.5 ≤0.5

5 含锌废水 6-9 ≤80 ≤1.5 ≤0.5

6 前处理废水 6-9 ≤80 ≤3 ≤0.5

7 冲地废水 6-9 ≤80 ≤0.5 ≤1.0 ≤0.2 ≤0.5 ≤0.5 ≤1.5 ≤3 ≤0.5

8 电泳废水 6-9 ≤80 ≤0.5



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

250

7.2.2.2 本项目废水依托废水处理站处理的可行性分析

（1）处理工艺合理性分析

本项目生产废水经分质分类收集后，全部泵入由安徽水韵电镀废水处理有限公司负责运营的

电镀废水处理站进行对应的分质废水处理单元处理。

废水处理站各分质废水处理单元的进网水质标准（废水接管标准）详见表 7.1-1。本项目各

类废水水质污染物指标均控制在废水处理站进网标准范围内。根据安徽水韵电镀废水处理有限公

司废水处理站的环评结论：废水处理站采取的废水分质处理工艺技术方案、中水回用之深度处理

方案及综合废水生化处理方案是可行的，各类废水污染物经处理后，均可实现达标排放。

本项目废水分为四类废水：前处理废水、含铬废水、含镍废水、地面冲洗废水，以下对本项

目废水进入废水处理站各废水处理单元处理的可行性分析如下：

1 前处理废水

本项目前处理废水主要来源于各个前处理清洗废水，主要污染物为油类、表面活性剂、色度

及有机物。脱色处理后进入电镀中心废水处理站，电镀中心废水处理站采用微电解预处理后，经

混凝沉淀去除少量重金属后，再进行厌氧与好氧处理，最后经膜生物反应器(MBR 工艺)处理。微

电解设备采用高效微电解膨松流化床，采用新型微电解填料，新型微电解填料以铁屑、碳及其它

金属、非金属为主要元素，并按一定的比例进行混合成型，烧结成规整化填料，微电解工艺电极

反应过程如下：

阳极（Fe）：Fe－2e→ Fe
2+
E0（Fe

2＋
/Fe）=-0.44V （1）

阴极（C）：2H
＋
＋2e→H2(酸性溶液中)E0(Fe

2＋
/Fe)）=-0.44V（2）

充氧时：

O2＋4H
＋
＋4e→2H2O（酸性溶液中）E0（O2/H2O）=+1.23V （3）

O2＋2H2O＋4e→4OH
-
（碱性或中性溶液中） E0（O2/H2O）=+0.44V （4）

MBR 工艺是膜分离技术与生物技术有机结合的新型废水处理技术，具有高污泥浓度、生化效

率高、抗冲击负荷能力强、出水水质好且稳定等特点。MBR 是属于膜分离的一种，将生化池中的

活性污泥进行截留，保证生化系统中高污泥浓度，提高生化系统的效率，同时，将大分子的有机

物进行截留，提高 COD 去除率。

综上所述，该处理工艺能处理本项目前处理废水。

2 含铬废水



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

251

本项目含铬废水来源于镀铬工序的清洗废水以及铬雾废气处理塔的处理废水，主要污染物为

总铬及六价铬。将含铬废水收集入调节池，在池内经空气搅拌调节后加硫酸调整 pH 后，投加焦

亚硫酸钠将六价铬还原成三价铬，然后自流入 pH 调整池投加NaOH调整为碱性形成Cr(OH)3沉淀，

再投加 PAC、PAM 进行混凝絮凝反应后，进入沉淀池进行固液分离，出水进入废水回用系统经深

度处理后回用。

物化沉淀池产生的污泥则进入含镍污泥池进行收集、浓缩，之后用气动隔膜泵压入板框压滤

机进行压滤，压榨脱水后的泥饼定点堆放，定期外运或回收。污泥池上清液及滤液则流入调节池。

③含镍废水

本项目含镍废水主要来源于镀镍和镀镍钴工序的清洗水，主要污染物为总镍。将含镍废水收

集入调节池，经泵打入 pH 调整池，由 pH 控制器控制投加 NaOH，调节 pH 为碱性生成Ni(OH)2

沉淀，而后投加 PAC、PAM进行混凝絮凝反应后，进入物化沉淀池进行污泥浓缩成泥浆，出水进

入废水回用系统经深度处理后回用。

物化沉淀池产生的泥浆进入含镍污泥池浓缩，之后泵入板框压滤机进行压滤脱水成泥饼，污

泥池上清液及滤液则回流入含镍废水调节池。

④车间地面冲洗废水

本项目车间地面冲洗废水主要污染物为 Cr
3+
、Ni

2+
等。电镀产业园废水处理站采用焦亚硫酸钠

还原六价铬反应后，投加氢氧化钠调节 PH 值，重金属反应生成沉淀物生成泥浆，经浓缩后压成

泥饼去除。预处理后的冲洗废水进入中间水池，再进入生化处理系统进行深度处理。该处理工艺

能处理本项目车间地面冲洗废水。

（2）中水回用可行性分析

电镀中心废水处理站将含铬废水、含镍废水先经过各处理单元处理后，进入中水处理系统进

行深度处理，中水处理系统采用石英砂过滤器、袋式过滤器、超滤装置、反渗透系统等处理工艺

处理后，做出的中水可以达到电镀回用水标准：pH6.5～7.5，浊度≤1 NTU，电导率≤300 us/cm，

COD≤5 mg/L，溶解性总固体≤1000 mg/L。

根据电镀产业园废水处理设计方案，中水可用于电镀生产线前处理清洗工序，镀层退镀清洗

工序，地面冲洗水，废气塔药液配制用水等。根据本项目的实际情况，中水可回用于二条生产线

的前处理工序清洗、车间地面冲洗、废气塔用水和洗手间用水，中水水质符合上述用水要求，也

符合电镀产业园废水处理站中水回用设计方案。因此，本项目中水回用方案可行。



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目

252

（3）废水处理站环保执行情况

《芜湖鑫园机械工业电镀中心有限公司金属与非金属表面处理项目环境影响报告书》于 2008

年通过芜湖市环境保护局环评批复（环行审［2009］20 号文）。废水处理站属新芜电镀产业园重

点建设项目，设计处理能力 6000 吨/天。目前废水处理站由安徽水韵电镀废水处理有限公司负责

运营。因该建设项目采取的污染防治工艺、法人主体及管理方式均发生重大变化，需重新报批。

2017 年 2 月 9 日，由苏州科太环境技术有限公司编制的《安徽水韵电镀废水处理有限公司电镀、

电泳、阳极氧化等表面处理废水集中处理项目环境影响报告书》（报批稿）获芜湖市环境保护局

环评批复，2017 年 12 月 31 日取得排污许可证，2019 年 7 月完成环保竣工验收。

（2）接管可行性

新芜电镀产业园废水处理站目前的废水处理能力为 6000t/d，其中前处理废水废水处理能力

为 3000t/d，含铬废水废水处理能力为 700t/d、含锌废水废水处理能力为 200t/d、含镍废水废水

处理能力为 250t/d、含铜废水废水处理能力为 250t/d、地面冲洗水废水处理能力为 50t/d。

根据电镀产业园废水处理站 2018 年 4~6 月园区废水排放量的统计数据，废水水量在废水处

理站的处理能力范围内，不存在超负荷运转情况。废水处理站 2018 年 4 至 6 月废水水量分类统

计见表 7.2-2。

表 7.2-2 电镀产业园废水处理站废水水量分类统计表（2018.04-2018.06）

时间 数值

前处理 含锌 含铜 电泳 含镍 含铬 含氰
总计日

处理量日处理

量

日处理

量

日处理

量

日处理

量

日处理

量

日处理

量

日处理

量

四月

最大值 554.9 287.5 105.0 0 48.3 279.9 81.7 1157.3

最小值 112.5 66.8 11.6 0 8.3 54.9 13.3 340.0

平均 293.8 162.6 57.1 0 32.8 168.3 55.1 674.8

五月

最大值 382.5 191.8 144.0 0 90.0 270.0 90.0 1008.4

最小值 135.0 104.3 0 0 0 105.0 15.0 422.0

平均 268.4 146.7 60.6 0 29.3 187.6 52.5 692.5



安徽精进连铸技术有限公司金属表面处理项目